ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
НЯГАНЬ

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ
(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ПРИКАЗ
( > i .  J № £ _  №  £ S P

Об организации работы
муниципального центра языковой,
социальной и культурной адаптации
несовершеннолетних

В соответствии со статьей 78 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения
Российской Федерации от 04.03.2025 №170 «Об утверждении Порядка проведения в
государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц
без гражданства», приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры от 19.02.2016 №230 «Об организации
муниципальных центров культурно-языковой адаптации детей-мигрантов», с целью
языковой, социальной и культурной адаптации несовершеннолетних из числа
иностранных граждан, лиц без гражданства, лиц, имеющих миграционную историю,
обеспечения доступности общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать на базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения

города Нягани «Средняя общеобразовательная школа №2» (далее - МАОУ г.Нягани СОШ
№2) муниципальный центр языковой, социальной и культурной адаптации
несовершеннолетних (иностранных граждан, лиц без гражданства, лиц, имеющих
миграционную историю) (далее -  Муниципальный центр языковой, социальной и
культурной адаптации несовершеннолетних).

2. Директору МАОУ г.Нягани СОШ №2 (Ивенскому Г.В.):
2.1. обеспечить функционирование Муниципального центра языковой, социальной и

культурной адаптации несовершеннолетних;
2.2. назначить руководителя Муниципального центра языковой, социальной и

культурной адаптации несовершеннолетних из числа заместителей директора по УВР;
2.3. утвердить Положение о Муниципальном центре языковой, социальной и

культурной адаптации несовершеннолетних;
2.4. утвердить План работы Муниципального центра языковой, социальной и

культурной адаптации несовершеннолетних;

2.5. создать на официальном сайте МАОУ г.Нягани СОШ №2 раздел
Муниципального центра языковой, социальной и культурной адаптации
несовершеннолетних;

2.6. предоставлять в отдел общего образования Комитета образования и науки
Администрации города Нягани отчет о деятельности Муниципального центра языковой,
социальной и культурной адаптации несовершеннолетних до 15 сентября и 15 февраля
каждого учебного года;

2.7. обеспечить обучение русскому языку детей иностранных граждан, лиц без
гражданства, не прошедших тестирование на знание русского языка, достаточное для
освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования;

2.8. разработать памятку для родителей детей не прошедших тестирование на знание
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, содержащую сведения о местах
обучения русскому языку иностранных граждан, лиц без гражданства и условиях
прохождения такого обучения на территории города Нягани, направить данную памятку в
отдел общего образования и разместить на официальном сайте МАОУ г.Нягани СОШ №2
в разделе Муниципального центра языковой, социальной и культурной адаптации
несовершеннолетних;

2.9. обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам
осуществления обучения несовершеннолетних из числа иностранных граждан и лиц без
гражданства в образовательных организациях, преподавания русского языка для
вышеуказанной категории несовершеннолетних педагогами и специалистами,
осуществляющими работу в Муниципальном центре языковой, социальной и культурной
адаптации несовершеннолетних.

3. Главному-специалисту отдела общего образования Комитета образования и науки
Т.С. Паксиватовой:

3.1. осуществлять координацию деятельности Муниципального центра языковой,
социальной и культурной адаптации несовершеннолетних;

3.2. направлять отчет о деятельности Муниципального центра языковой, социальной
и культурной адаптации несовершеннолетних в Департамент образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры по запросу;

4. Признать утратившим силу приказ Комитета образования и науки Администрации
города Нягани от 04.03.2016 №94 «Об организации муниципального центра культурно­
языковой адаптации детей-мигрантов».

5. Эксперту отдела информатизации, развития и безопасности образовательной сети
А.С. Судневу:

5.1. создать на сайте Комитета образования и науки Администрации города Нягани
раздел «Муниципальный центр языковой, социальной и культурной адаптации
несовершеннолетних»;

5.2. разместить данный приказ на сайте Комитета образования и науки
Администрации города Нягани.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника управления
образования Комитета образования и науки Л.Э.Ткачук.

Председатель Комитета
образования и науки И.Н. Ерофеева